

**Reparatia unei incaperi in liceul
"Maria Biesu" pe str. Calea
Iesilor 16, mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de reparatii**

Valoarea de deviz 304 860 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de constructii				
1	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,800	161,27 161,27	129,02 129,02
2	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor	m3	7,600	165,90 165,90	1 260,84 1 260,84
3	CD10A K=0.8	Demontarrea peretilor din panouri de azbociment	m2	32,000	25,20 25,20	806,40 806,40
4	CE10A K=0.8	Demontarea tavanelor din placi ondulate tip eternit,	m2	40,000	12,10 12,10	483,84 483,84
5	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	244,000	11,34 11,34	2 766,96 2 766,96
6	RCsK41A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	185,000	12,60 12,60	2 331,00 2 331,00
7	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,000	32,76 32,76	393,12 393,12
8	CF60B	Placarea suprafetelor in doua straturi de PGC cu executarea carcasei metalice identice, cu	m2	18,000	257,89 95,34	4 642,00 1 716,12

1	2	3	4	5	6	7
		inaltimea pina la 4 m: pereti cu izolatie				
9		Vata minerala	m2	11,900	55,40 0,00	659,26 0,00
10	CF59D	Placarea suprafetelor cu un strat de PGC cu executarea carcasei metalice simple plane, cu inaltimea pina la 4 m: tavane si riglu fara izolatie	m2	272,000	142,81 80,22	38 844,81 21 819,84
11		Clei PVA	kg	15,000	18,00 0,00	270,00 0,00
12	CK35B	Dibluri din metal fixate in ziduri din beton armat	buc	1 580,000	8,69 8,40	13 730,20 13 272,00
13	CE25A	Etansarea suplimentara pe contur, la strapungeri sau rosturi cu chituri polimerice	m	15,000	28,08 14,70	421,27 220,50
14	CI08C2	Placaj din gresie portelanata smaltuita, nesmaltuita, partial vitrificata, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si forma, executate pe suprafete plane la stilpi, grinzi si pereti interiori, inclusiv placarea glafurilor, avind suprafata pina la 60 cmp/buc cu rosturi alternante umplute cu fuga, pentru suprafete mai mici de 10 mp, fixate cu pasta de mortar adeziv pentru montarea placajelor de cca 2 cm grosime (stratul suport din mortar)	m2	41,000	328,69 155,40	13 476,20 6 371,40
15	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	61,500	63,17 29,40	3 884,96 1 808,10
16	CG56B	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 20 mm	m2	80,800	138,31 19,66	11 175,34 1 588,19
17	CG36A	Pardoseli din placi laminat montale pe uscat cu pozarea stratului sintetic pe suport existent, inclusiv plintele de lemn si curatarea, in incaperii mai mare de 16 mp	m2	181,900	210,45 54,60	38 280,19 9 931,74
18	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe	m2	29,100	289,68 121,80	8 429,63 3 544,38

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete: egale sau mai mici de 16 m2				
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si jurul tocurilor, preparare manuala a mortarului. Grosime 10mm	m2	53,200	63,52 51,24	3 379,31 2 725,97
20	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm Diferenta in plus sau minus pentru fiecare 1,0mm	m2	53,200	22,38 10,08	1 190,51 536,26
21	CF52A	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan si righel, preparare mecanica a mortarului Grosimea 10mm	m2	164,400	39,58 27,30	6 507,08 4 488,12
22	CF53B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art CF52)	m2	164,400	25,32 13,02	4 162,28 2 140,49
23	CF56A	Aplicarea manuala a chitului pentru lucrari la interior "Mesterul Manole" grosime 0,5 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	103,400	18,08 12,60	1 869,69 1 302,84
24	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Fughenfuler" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	182,500	27,11 23,10	4 947,32 4 215,75
25	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Betoncontact" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	153,600	43,54 23,10	6 688,36 3 548,16
26	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Suproton	m2	133,300	3,00 1,26	399,90 167,96

1	2	3	4	5	6	7
27	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a tavanelor Suproton Extra	m2	133,300	4,18 1,26	557,86 167,96
28	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor GF	m2	72,600	1,79 1,26	129,70 91,48
29	CN33A	Tapete pe baza de poliesteri, inclusiv montarea baghetelor aplicate pe pereti gletuiti	m2	431,800	57,27 27,30	24 727,14 11 788,14
30	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual Stilpi si rigle	m2	140,000	29,10 23,10	4 074,00 3 234,00
31	RpCU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	31,000	31,92 31,92	989,52 989,52
		Total Lucrari de constructii Inclusiv salariu				201 607,71 103 840,10
		2. Lucrari santehnice				
33	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.	buc	1,000	714,30 77,70	714,30 77,70
34	SD04A	Baterie amestecatoare cu brat basculant stativa pentru lavoar sau spalator, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, avind diametrul de 1/2"	buc	1,000	649,30 69,30	649,30 69,30
35	SC08A	Vas pentru closet cu talpi, orientat, complet echipat, din fonta emailata, portelan sanitar etc., tip oval sau dreptunghiular, montat ingropat	buc	2,000	749,80 184,80	1 499,60 369,60
36	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Mufa	buc	6,000	13,88 11,34	83,28 68,04
37	IC37B	Piese de racordare cu doua	buc	25,000	14,56	364,00

1	2	3	4	5	6	7
		imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Cot			11,34	283,50
38	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Cot D20x1/2	buc	8,000	29,94 11,34	239,52 90,72
39	IC37B	Piese de racordare cu doua imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Americanca D20x1/2	buc	2,000	47,84 11,34	95,68 22,68
40	IC37F	Piese de racordare cu trei imbinari (fitinguri) din polietilena, imbinate prin presare cu infiletare cu teava din polietilena armata, avind diametrul exterior de 20,0 mm Teu	buc	10,000	22,30 16,80	223,00 168,00
41	IC30B	Racordarea obiective santehnice prin furtun, avind diametrul de 1/2"	buc	2,000	44,82 6,72	89,64 13,44
42	SB05E	Teava din PVC neplastifiata tip usor(U) pentru canalizare, imbinata prin lipire , montata aparent sau ingropata sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	8,000	84,66 30,24	677,28 241,92
43	SB06D1	Ramificatie simpla din teava PVC tip usor (U), montata prin lipire, avind diametrul de 110 mm Teu	buc	3,000	71,95 34,02	215,84 102,06
44	CL20A	Grile de ventilatie gata confectionate montate in zidarie	buc	2,000	59,29 21,00	118,58 42,00
		Total Lucrari santehnice Inklusiv salariu				4 970,02 1 548,96

	Total	lei	206 576
	Asigurarea sociala	24,00 %	25 293
	Cheltueli de transport	3,00 %	3 036
	Total	100,00 +	234 905

